Decor vul-
tus iam de-
functi.

Luctus di-
scipulorum
eius.

atque venustior mortuus, quam olim fuerat viuus. Quæ cum fierent, discipuli que eius vultum sibi dudum optabilem atque amantissimum oculis perlustrarent, internum amorem animi non ferentes, lachrymis testabantur, amicumque dolori luctu assumentes, hæc permixta singulis verba reddebant: O columna & tutamen, de- que subtractam sitimus præsentiam: & quia in præsentia nostris profectibus inimicam tu sustinemus absentiam, neque datur nobis suauissimam ac mellis suam tuam audire eloquentiam, questus nostros lachrymis restat solari precibus, vt qui hæcenus te, prauitatis nostræ exigente miseria, contempsimus docentem, te apud Christum intercedente, mereamur videre faciem nostri iudicis propitiam atque misericordem. Omnes etiam adstantes, genibus oruatis, ceruicibusque submissis, plantis eius grata oscula libant, & quia doctrinæ eius segnes executores fuerint, proclamant, ob idque sibi indulgentiam dari suppliciter postulant. Deinde officia, prout res postulat, super eum peragunt, canticumque aptam depromunt, odoramentisque & lampadibus cum omni honestate, vt res funebria postulat, præeuntibus, loculo quo ipse prædixerat, humanus inducitur. Vt autem diuinitas cunctis palam ostenderet, semper apud se viuere, quem ab oculis hominum occulerat, terra sub arido cæspite lucum sepulcri eius tali dignata est miraculo venustare. Virga nanque super sepulcrum eius incisa est: quia ita res exigebat, contractior tamen, quam vtilitas poposcerat: sed postea inuenta est duorum palmorum longitudine supercreuisse. Quæ nos ob ampliandam Christi gloriam & sancti viri perpetuam memoriã, ab eodem loco leuatã, parieti inseruimus conseruandam.

En rursum
antiqui se-
peliendi ri-
tum.

Insigne mi-
raculum.

Cap. 18.

Miracula
ad sepulcrum
eius.

Post hæc autem coeperunt sancti viri reliquie virtutibus florere, locusque eius sepultura crebris miraculis enitere. Nam creberrimè quidã inter diurnum nocturnumque officium inibi peragentes, crebro se confessi sunt voces exaudisse de rumulo. Quas, vt humanam imbecillitati moris est, audientes, timore nimio perterriti, fugæ seicredere, timorisque magnitudinem mutatione loci declinauere. Quod nos audientes,

innu-

innumeras Christo Domino persoluius grates, qui tali modo voluit commendare preciosam mortem præsulis sui, videntes quod eum alta beatitudine nonauerat, quem tanta prærogatiua signorum commendabat.

Anno autem decimo sexto felicissimi eius excessus, vt vox Saluatoris vera probaretur, dicentis, Nihil opertum, quod non reueletur: & occultum, quod non sciatur: pastor pastorum vicarium suum, quanti apud se esset meriti, voluit ostendere, quatenus lux virtutum eius coram hominibus fulgeret, & populi perfruentes suauitate signorum, glorificarent Deum, patratores tantorum operum: & quia membrum parsque magna erit ciuitatis supernæ, noluit eum Dominus delitescere, sed cunctis eius ciuibus in exemplū proferre. Nam Carlomanno Rege, tertio iam anno regni Francorum sceptræ regente, æditui basilicæ, qua sancti viri membra tegebantur, detexere sibi mandatum fuisse calitatis, vt corporis beati viri busta indè leuantur: nec soli illi talia sibi referre mandata diuinitus, sed & aliæ complures personæ spectabiles, & nobilitate humi præstantes. Quique ad alterutrum ea, quæ viritum viderant, conferentes, quæsitum ne opus esset dicebant, quod sibi in talibus consilium, quid videret agendum. Et diu quaquaversum sententiam potuere, trutinantes, ad id tandem consilij ventum est, vt diuinitas super his consulere, & super hac re eius voluntas atque sententia præstolaretur. Igitur ad amica sibi subsidia se vertentes, orationi atque ieiunio sese triduo mancipauere, vtque voluntatem super hoc negotio Domini nosse possent, ab eo totis nisibus poposcere. Ac tertio tandem ieiunij die instante, duos libros super altare deposuere: quorum vnus sacratissimi Euan-gelij retinebat textum, alter verò benedictiones atque consecrationes, quibus Mis-sarum peragunt sacramentum, scilicet vt à diuinis libris addiscerent, quæ sibi de his agenda forent. Reseratum euangelium, hanc primū legenti sententiam obtulit: Nè timeas Maria: inuenisti gratiam apud Dominum. Liber etiam sacramentorum in sui apertione hoc primū videnti obiecit: Dirige viam famuli tui. Quibus peractis, noctem superuenientem vigiliarum celebratione, hymnorumque decantatione reddunt festiuam. Adueniente autem die, sacerdotes quique, sibi iunctis aliorum Ecclesiasticorum graduum turmis, itemque populi ac procerum palatij agminibus, primo manè Dominica illucescente, basilicæ beati Petri adeunt, vbi sanctissimi viri membra silicea cõtinebat vna, feretes in manibus vexilla Crucis & candelabra, sed & diuersa odoramentorum genera. Quò peruenientes, operculum à sarcophago sustulere: at tamen grauitate pauorem cum reuerentia indigente, non audebant plenius locum sepulturæ eius oculis visitare. Putabant nanque, more mortaliū, illud sacratissimum corpus à soliditatis compage seiunctum, & pulueri redditum. Nè tamen, quia tatum opus cœperant, si relinquerent, imperfectionis argui possent, grauitate magistra, leniter quoque acceperunt, & introspectantes, gloriosum eius corpus nulla detrimenta passum, illesum à dissolutione atque putredine repperunt, & pro tabo atque putredine, quæ nos est mortalium corpora defuncta contrahere, aromatum more illud senserunt odorifico odore feruere. Caput autem illius perlustrantes oculis, vident vultum eius (quod dictu quoque mirabile est) sudore perfusum, & velut noctis opacæ roscidulis perfusum guttulis. Coronam verò capillorum alienam prorsus ab omni læsione, castariemque auctam & prolixitate & pulchritudine. Neque enim candore senili albebat, sed colore & visione sui, iuuenis caput repromittebat. Quod videntes omnes, qui aderant, gaudio inæstimabili corde concepto etiam vocibus conclamabant: O mundi fabricæ inæstimabilis conditor, ô fili Dei, generis humani in initio mundi, patris socia virtute factor, eiusdemque, in fine redemptor, quisnam tibi similis in misericordia, qui non solum animas seruorum tuorum in paradisi sedibus collocans, æternam eis felicitatem attribuis, sed etiam corpora eorum, naturæ quodammodo vim afferens, illibata custodis? Ecce enim ad augmentandam tui nominis magnificentiam, non modò corporis integritas, vultusque venustas, sed & indumentorum eius conseruata est pulchritudo, & quodammodo antiqua nouitas.

Eodem verò die huius rei fama circumquaque decurrit, & per cunctorum ora volitans, ad palatium vsque peruenit. Venit enim & illuc nuncius, referens beati viri corpus in conditorio, quo olim exanime est conditum, nunc oculis visentium se offerri, ab omni prorsus corruptela alienum, vestesque illius tanquam miraculi participes, nequaquam reperiri aliqua deformitate degeneres. Quod postquam, fama vulgante, per cunctorum aures disseminatū est, certatim tam proximi, quam & longinqui quique viri studuerunt illuc aduentare, & miraculum, quod Christus in serui

Cap. 19.
Matth. 10.

Per busta sacra eius ossa intelliguntur.

Frequenter apud veteres, ieiunij & precibus inquirere Dei voluntatem.

Luc. 1.

Ecclesiasticorum graduum, id est, ordinum.

Post multos annos S. Hyberti corpus integrum cernitur.

Vide rem miram.

Indumenta eius apparent incorrupta.
Cap. 20.

sui

sui corpore monstraſſerat, intueri. Vt autem in tanto miraculo Domini potentia po-
tiſſimam magnificaretur, & virtus nota redderetur, pars permaxima princeps clarifi-
mus atque orthodoxus extitit Carlomannus. Qui talibus auditis, regali folio exiliuit
vnâ cum vxore & primoribus palatij ſui, & ad viri Dei corpus peruidendum acceſſit:
Et admirans potentiam Domini, virtutem eius magnificauit, miſericordiam collau-
dauit, & quia in diebus ſuis talia oſtendere dignatus ſit, glorioſum nomen eius bene-
dixit: nimioque gaudio permotus, inter pias laudes & gratiarum actiones gaudio eli-
ciente lachrymas fudit. Sed & aduenientium itidem quiſque fecit: gaudebantque
oſculari manus & pedes beatiffimi viri, quem Dominus honorare dignatus eſt tanti
preſogatiua miraculi. Rex interea memorabilis Carlomannus vnâ cum optimatibus
ſuis proceribusque ſui palatij, ſanctiſſimi viri membra, ſuauiſſimis & (vt ita dixerim) in-
enarrabilibus odoribus redolentia, ſuſtulit ex vaſe ſepulcri, & loco impoſuit, & cum
magna lætitia atque honore, necnon hymnorum decantatione, ſed & candelabrorum
lumine, aromatumque ſuauiſſimo odore detulit ante ſacrum altare, ibidemque ma-
xima munera deuouit atque attribuit, vaſa ſcilicet argentea, & pallia peregrino ope-
re elaborata, necnon fundos fundorumque redditus, itemque ſeruos prædiorumque
dederat incolas. Quæ ſingula teſtamento mandauit, & eccleſiæ, in quam ſanctum
corpus intulit, in perpetuam hæreditatem delegauit, ſanctique viri oſſa nobiliter ibi
collocauit. Per cuius interceſſionem, piamque interuentionem tuam, Domine, ſup-
plices expoſcimus pietatem, vt qui noſtris grauamur exceſſibus, tua gratiſſima opitu-
latione à reproborum numero ſecerni, iuſtiſſimaque damnatione liberari, atque in
electorum conſortio mereamur connumerari: cui eſt honor & imperium, poteſtas
ſumma, pietas immenſa, bonitas inexhauſta: quem decet laus & gloria per cuncta
ſeculorum ſecula, Amen.